MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

DECRETO Nº 008/2026 DE 23/01/2026

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e autorizado pela Lei Municipal nº. 1372/2025 de 09 de dezembro de 2025, combinada com o §
1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Japira para o corrente

exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.322.109,76 (Um Milhão, Trezentos
e Vinte e Dois Mil, Cento e Nove Reais e Setenta e Seis Centavos), nas dotações a seguir
especificadas:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

08 Assistência Social

08.001 Fundo Municipal de Assistência Social

08.245.0008.2035 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

4042 00564-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS APAE CAPITAL Nº 202530410004

51.259,51

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

3732 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

5.000,00

08.245.0008.2036 Manutenção da Proteção Social Básica

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

3932 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

8.000,00

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

3738 00743-Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS 1.470,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3762 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

20.000,00

08.245.0008.2036 Manutenção da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3952 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

60.000,00

3950 00741-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica  13.391,81

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3770 00744-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e
Cadastro Único

35.000,00

08.245.0008.2036 Manutenção da Proteção Social Básica

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3958 00828-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS-
PORTARIA MDS 871/2023

13.696,26

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

3960 00835-SUAS-PAS-PISO UNICO ESTADUAL 10.000,00

08.245.0008.2035 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4072 00941-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e
Alta Complexidade

4.412,97

08.244.0008.2034 Gestão de Benefícios Eventuais

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3892 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

10.000,00

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3812 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

6.806,35

08.245.0008.2036 Manutenção da Proteção Social Básica

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3992 00565-Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade
definida - FMAS CUSTEIO Nº 202540890006

92.000,00

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3820 00744-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e
Cadastro Único

5.000,00

08.245.0008.2036 Manutenção da Proteção Social Básica

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4000 00835-SUAS-PAS-PISO UNICO ESTADUAL 16.923,68

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3852 00839-FUNDO IDOSO VIAJA MAIS 60 1.082,68

08.245.0008.2036 Manutenção da Proteção Social Básica

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4022 00855-FEAS-CONSTRUÇÃO CRAS DELIB.Nº 043/2025-CEAS/PR 123.816,53

08.122.0008.2033 Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3880 00744-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e
Cadastro Único

15.345,88

3882 00825-Bloco de Financiamento Prog Auxilio Brasil e Cadastro Unico -
Portaria 769/2022

25.681,27

3884 00847-FMAS- FUNDO ESTADUAL INC QUALIF ESTR CRAS-DELIB.
Nº 088/2024-CEAS/PR

33.376,09

08.002 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

08.243.0008.2037 Gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
FMDCA e do Conselho Tulelar

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

4112 00854-FIA - DELIBERAÇÃO Nº 013/2025 CEDCA/PR 20.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4132 00854-FIA - DELIBERAÇÃO Nº 013/2025 CEDCA/PR 50.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4162 00854-FIA - DELIBERAÇÃO Nº 013/2025 CEDCA/PR 282.392,18

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4184 00838-FIA DELIBERAÇÃO Nº 078/2022/CEDCA/PR - INC HIGIENE
INTIMA

884,65

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

4192 00840-FIA - INCENTIVO CRECHES 225.359,45

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4206 00854-FIA - DELIBERAÇÃO Nº 013/2025 CEDCA/PR 30.000,00

08.003 Fundo Municipal do Idoso

08.241.0008.2038 Manutenção do Fundo Municipal do Idoso

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4212 00845-FUNDO IDOSO PROG CUIDA MAIS DELIB. 35/2024 3.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4222 00845-FUNDO IDOSO PROG CUIDA MAIS DELIB. 35/2024 20.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4243 00845-FUNDO IDOSO PROG CUIDA MAIS DELIB. 35/2024 35.501,54

4244 00846-FUNDO IDOSO VIAJA MAIS 60 FASE 2 - DELIB Nº 034/2024-
CEDIPI/PR

2.481,80

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4252 00864-DELIBERAÇÃO Nº 049/2025/CEDIPI/PR- CUIDA +
INVESTIMENTO

40.361,27

08.004 Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

08.244.0008.2039 Manuntenção do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4262 00841-FEDM - REDE PROTEÇÃO DEL.04/2024
ENFRENT.VIOLENCIA CONTRA A MULHER

10.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4272 00841-FEDM - REDE PROTEÇÃO DEL.04/2024
ENFRENT.VIOLENCIA CONTRA A MULHER

15.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4282 00841-FEDM - REDE PROTEÇÃO DEL.04/2024
ENFRENT.VIOLENCIA CONTRA A MULHER

1.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4292 00841-FEDM - REDE PROTEÇÃO DEL.04/2024
ENFRENT.VIOLENCIA CONTRA A MULHER

20.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4302 00841-FEDM - REDE PROTEÇÃO DEL.04/2024
ENFRENT.VIOLENCIA CONTRA A MULHER

13.865,84

 SUBTOTAL 1.322.109,76

 TOTAL 1.322.109,76

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior,

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I (Superavit financeiro) do Art. 43 da Lei
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964.

Superávit

Fonte Descrição Valor

00564 Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - FMAS
APAE CAPITAL Nº 202530410004

51.259,51

00565 Emendas Individuais Impositivas - transferência com finalidade definida - FMAS
CUSTEIO Nº 202540890006

201.806,35

00741 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica  13.391,81

00743 Bloco de Financiamento da Gestão do SUAS 1.470,00

00744 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Único 55.345,88

00825 Bloco de Financiamento Prog Auxilio Brasil e Cadastro Unico - Portaria 769/2022 25.681,27

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

00828 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS- PORTARIA MDS
871/2023

13.696,26

00835 SUAS-PAS-PISO UNICO ESTADUAL 26.923,68

00838 FIA DELIBERAÇÃO Nº 078/2022/CEDCA/PR - INC HIGIENE INTIMA 884,65

00839 FUNDO IDOSO VIAJA MAIS 60 1.082,68

00840 FIA - INCENTIVO CRECHES 225.359,45

00841 FEDM - REDE PROTEÇÃO DEL.04/2024 ENFRENT.VIOLENCIA CONTRA A
MULHER

59.865,84

00845 FUNDO IDOSO PROG CUIDA MAIS DELIB. 35/2024 58.501,54

00846 FUNDO IDOSO VIAJA MAIS 60 FASE 2 - DELIB Nº 034/2024-CEDIPI/PR 2.481,80

00847 FMAS- FUNDO ESTADUAL INC QUALIF ESTR CRAS-DELIB. Nº 088/2024-
CEAS/PR

33.376,09

00854 FIA - DELIBERAÇÃO Nº 013/2025 CEDCA/PR 382.392,18

00855 FEAS-CONSTRUÇÃO CRAS DELIB.Nº 043/2025-CEAS/PR 123.816,53

00864 DELIBERAÇÃO Nº 049/2025/CEDIPI/PR- CUIDA + INVESTIMENTO 40.361,27

00941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta
Complexidade

4.412,97

 TOTAL 1.322.109,76

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Japira-Pr, em 23 de janeiro de 2026.

HARIEL VIEIRA FOGAÇA
PREFEITO

		2026-01-23T11:44:23-0300
	HARIEL VIEIRA FOGACA:08357211917